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KILDER OG METODER

Udenlandske porteføljeinvesteringer  

 
 

Statistikken belyser køb og salg af værdipapirer på tværs af landegrænsen, 
dvs. udlændiges nettokøb af danske værdipapirer og danskeres nettokøb 
af udenlandske værdipapirer. Udenlandske porteføljeinvesteringer er en 
del af betalingsbalancens finansielle poster og opgøres i overensstemmelse 
med retningslinjerne i IMFs betalingsbalancemanual fra 1993 (BPM5). 
 
Tabeltillægget indeholder månedlige transaktionstal. I tabel 1 vises ind-
lændinges nettokøb af udenlandske værdipapirer samt udlændinges net-
tokøb af danske værdipapirer fordelt på aktier og obligationer. Af tabel-
lerne 2-5.2 fremgår de finansielle transaktioner for andre end Nationalban-
ken fordelt på henholdsvis erhvervende sektor (2+4) og udstedende sektor 
(3+5.1+5.2). 
 
Fra og med udgangen af 2004 er systemet til indsamling af oplysninger om 
såvel Danmarks kapitalbalance over for udlandet som betalingsbalancen 
(finansielle poster), herunder porteføljeinvesteringer, baseret på følgende 
fire hovedkilder: 
• Balance- og strømstatistik for MFI-sektoren 
• Statistik over offentlig forvaltning og service 
• Værdipapirstatistik 
• Virksomhedsindberetninger. 
 
Hver kilde er bygget op omkring identiteten: 

beholdning primo perioden 
+ periodens transaktioner 
+ periodens værdireguleringer mv. 
= beholdning ultimo perioden, 

 
hvor beholdningstal svarer til kapitalbalancen, jf. Nationalbankens statistik 
"Danmarks aktiver og passiver over for udlandet", og transaktionstal svarer 
til "Betalingsbalancens finansielle poster". 
 
Oplysninger om udenlandske porteføljeinvesteringer er primært baseret på 
Nationalbankens "Værdipapirstatistik", som beskrives kort i det følgende 
(for en nærmere beskrivelse af de øvrige kilder henvises til kilder og meto-
der for "Betalingsbalancens finansielle poster"). 
 
For danske værdipapirer udstedt i Danmark og ejet af udlændinge er kil-
den primært Værdipapircentralen. Danske papirer udstedt i udlandet ind-
berettes særskilt til Nationalbanken. For udenlandske værdipapirer ejet af 
indlændinge kommer oplysningerne primært fra depotbanker i Danmark. 
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Hvis virksomheder deponerer sådanne papirer i udlandet, indgår oplysnin-
gerne i virksomhedsindberetningerne til Nationalbanken. Det antages, at 
husholdninger i al væsentlighed deponerer udenlandske værdipapirer i de-
potbanker i Danmark. Der indsamles ikke længere oplysninger direkte fra 
husholdningerne. Værdipapirstatistikken er opbygget på fondskodeniveau. 
Ved hjælp af en række grundoplysninger om de enkelte værdipapirer kan 
Nationalbanken ud fra identifikationsnumrene (ISIN-koder) og ejerens be-
holdning udlede transaktioner samt sektor for udsteder/ejer. 
 
De månedlige finansielle transaktioner omfatter også påløbne renter. 
 
Påløbne renter beregnes i Værdipapirstatistikken ud fra grundoplysninger-
ne om papirets hovedstol, kuponrente etc. Der tages også højde for løbe-
tidsforkortende renter, når emissionskursen afviger fra pari. I Nationalban-
kens "Balance- og strømstatistik for MFI-sektoren" indberettes påløbne 
renter på alle udenlandske mellemværender. 
 
Transaktionerne fordeles på valuta og sektor, jf. nedenfor.  
 
Opdelingen på investeringstype følger definitionen i BPM5. Der opereres 
med følgende definition: 
• Porteføljeinvesteringer omfatter aktier eller andre kapitalandele, der ik-

ke er direkte investeringer, og obligationer mv. (også kaldet gældsin-
strumenter). Obligationer mv. er opdelt på kort (under 1 år) eller lang 
(over 1 år) oprindelig løbetid. 

 
Opdelingen på sektorer følger Det Europæiske Nationalregnskabssystem 
(ENS95). Der opereres med følgende sektorer: 
• Ikke-finansielle selskaber 
• Danmarks Nationalbank. Herunder specificeres bankens valutareserve-

aktiver på investeringstype, jf. tabel 10 
• MFI-sektoren i øvrigt. Pengeinstitutter er vist i særskilt tabel 
• Andre finansielle formidlere mv., herunder investeringsforeninger og 

andre investeringsselskaber, leasing- og andre udlånsselskaber samt fi-
nansielle hjælpeenheder 

• Forsikringsselskaber og pensionskasser, herunder ATP. Før 2005 er ATP 
medtaget under Offentlig forvaltning og service 

• Offentlig forvaltning og service  
• Husholdninger mv., herunder velgørende organisationer og lignende, 

der leverer varer og tjenester til husholdninger. 
 
Et positivt fortegn betyder, at der samlet er købt værdipapirer, mens et 
negativt fortegn betyder, at der samlet er solgt værdipapirer. 
 
Statistikken opgøres hver måned. Tal for den seneste måned offentliggøres 
normalt 20. hverdag i den følgende måned. Alle finansielle transaktioner of-
fentliggøres samtidig med Danmarks Statistiks samlede betalingsbalance ca. 
1½ måned efter referencemånedens udløb.  
 
Statistikken revideres i henhold til "Nationalbankens revisionspolitik for 

Påløbne renter 

Investeringstype 

Sektorer 

Fortegn 

Offentliggørelse 

Revision 



Kilder og Metoder: Udenlandske porteføljeinvesteringer 3 

 
 

finansiel statistik". Revisionstidspunkter og –perioder for de enkelte stati-
stikker fremgår af "Nationalbankens revisionscyklus for finansiel statistik". 
Begge dokumenter findes på Nationalbankens websted under Statistik – 
Revisionspolitik. 
 
Som følge af afrundinger kan der være mindre forskelle mellem summen af 
de enkelte tal og de anførte totalbeløb. 
• Tal kan efter sagens natur ikke forekomme. 
… Tal foreligger ikke. 

Signaturforklaring 


